Ông là tổ đời thứ 9 của họ Lê ở Đông Ngạc, vốn thông minh, học vấn sâu rộng, giỏi về thơ văn. Trong làng có việc gì ông thường có thơ ngụ ý châm biếm. Vì bị Xã chánh bức mà ông phải rời Đông Ngạc đến nhập tịch ở xã Dưỡng Hối, huyện Yên Lãng, phủ Tam Đái, trấn Sơn Tây nay thuộc huyện Mê Linh, tỉnh Vĩnh Phúc. Năm Đoan Khánh thứ nhất (1505) ông thi đỗ Đồng Tiến sĩ. Sau đó, ông cho mời cha mẹ đến xã Dưỡng Hối để chăm sóc và không về sống ở Đông Ngạc nữa. Lê Đức Mao làm quan đến Tự Khanh, sau về trí sĩ, mở lớp dạy dỗ, học trò nhiều người thành đạt.

Về mặt niên đại, tác giả Hoàng Xuân Hãn khi giới thiệu về Lê Đức Mao và bài ĐNBGTĐGV đã cho biết: “Bài hát này làm khi ông còn ở Đông Ngạc, nghĩa là trước năm 1504”²⁴.

Trong *Đông Ngạc xã chí* còn ghi về việc tu sửa đình làng năm Đinh Ty (1917), khi làng cần có thêm tiền quỹ chi cho việc sửa đình thì làng đã “cho 8 người được kết nạp vào phe giáp, mỗi người phải nộp công quỹ 30 đồng”²⁸. Trong khi đó, vào năm Duy Tân thứ 4 (1910) thì mỗi suất thuế sưu là 4,5 đồng, mỗi suất thuế thân là 0,4 đồng. Vậy mà, phải đóng 30 đồng mới được vào giáp thì ắt hẳn đây phải là một vinh dự lớn.

Về Giáp trưởng, bản *Đông Ngạc xã chí* có ghi: “Mỗi giáp có 4 Giáp trưởng, cộng lại 32 người. Giáp trưởng luân phiên giám sát việc thờ cúng và giúp lý dịch thực hiện thu thuế khoá.

Tuy nhiên, bên cạnh những quyền lợi ấy Giáp trưởng có rất nhiều nhiệm vụ phải làm. Nhiệm vụ quan trọng nhất của Giáp trưởng làng có quy định rõ là “luân phiên giám sát việc thờ cúng và giúp lý dịch thực hiện thu thuế khoán”.

Nhiệm vụ cũng không kém phần quan trọng của Giáp trưởng là việc đóng góp tiền của cho làng. Việc tu sửa năm Đinh Tỵ (1917) *Đông Ngạc xã chí* có ghi lại 12 người Giáp trưởng mỗi người nộp 20 đồng hoặc 30 đồng, cũng có người nộp 10 đồng hoặc 40 đồng.

Giáp trưởng - Thôn trưởng cũng có nhiệm vụ quan trọng trong việc tổ chức tang ma.